

“БУ СМАРТ-МӘКТӘП — БАШКОРТСТАННЫҢ ЙӨЗЕ!”

(⇒ Башы 1нче биттә).

— Яңа калкып чыккан йортлар арасында барлык таләпләргә туры килгән заманча мөктәпнәң тәзелүе — тотрыклы үсештә булган Башкортстанның йөзә! Бу — илдә булган смарт-мөктәпнәң иң чагу мисалы. Президент Владимир Путин тарафыннан килчәк буынга белем һәм тәрбия бирүгә зур игътибар буленә. “Мөгариф” гомумдәүләт проекттын тормышка ашыру максатында илдә күләмле эшләр башкарыла. Әлегә мөктәп — ил башлыгы куйган бурычның төгәл үтәүенә ачык мисалы,— диде, тантананы ачып, Игорь Комаров.

Башкортстан Башлыгы вазыйфасын вакытлыча башкаручы Радий Хәбиров, укытучылары һәм укучыларына яңа уку елы башлану белән котлап, мондый мөктәптә укыту һәм белем алу күпләрнәң хыялы булуын асызыклады.

— Әлегә бу уку йортының матурлыгы тышыннан гына күренә. Ә килчәктә ул чөплә педагогик коллективы булган, тирән белемле укучылар әзерләуче мөктәп булчак,— диде Радий Фәрит улы.

Республика житәкчесе билгеләвенчә, биег 21 мөктәп һәм 21 балалар бакчасы тәзу планлаштырылган. Яңа уку елы башыннан ер-яңа 11 мөктәп һәм 5 балалар бакчасы ишкәкләнән ача. Алар барысы да үсеш өчен уникаль мөмкинлек бирүчә “Мөгариф” гомумдәүләт проектларына ярашлы тәзелә.

Әлбәттә, мөктәпнәң ачылуы өчен иң сөенгәнә балалар һәм әти-әниләр булды.

— Без бу мөктәп ачылуны түземсезлек белән көттек. Белем учагы безгә бик ошый. Укытуның төрлә төлләрдә алып барылуы балаларыбыз өчен килчәктә зур мөмкинлекләр ачар дип ышанабыз, — ди беренче сый-ныфка баручы Тимурның әнисе Рәмилә Хәйбрахманова.

Шул ук көнне Радий Хәбиров һәм Игорь Комаров, **Уфаның 105нче гимназияс**ендә булып, укучылары, аларның ата-аналарын һәм педагогларны яңа уку елы башлану белән котладылар.

Радий Хәбиров укытучыларга үсеп килүче буын белән эшләүдә һөнәри осталыклары өчен рәхмәт белдерде һәм республика мөгариф тармагына ярдәм күрсәтүен давам иткәннәң белдерде.

— Без мөгариф үсешенә житди игътибар бүлөбөз. Яңа мөктәпләр тәзләчөкбөз, аларга заманча жиһазлар сатып алачакбыз, заманча тенденцияләр рухында үсчөкбөз, — диде Радий Хәбиров.

Игорь Комаров һәм Радий Хәбиров Белем көненә багышланган тантананы линейкада катнаштылар, сыйныфларда һәм мөктәп мезеенда булдылар, укучылар белән аралаштылар.

Юлия ТӨХБӘТУЛЛИНА.

ПУТИН БЕЗНЕ ЮККА МАКТАМЫЙ!

Бер атна эчендә генә дә Башкортстанда берничә дистә миллиард сумлык инвестиция проектларына башлангыч бирелде



Соңгы чорда Башкортстанның халык хужалыгы барлык өлкәләрдә дә уңай якка житди үзгәрешләр кичерә. Моны республикада яшәүчеләр генә түгел, ил житәкчеләре дә билгели. Аерым алганда, **Россия Президенты Владимир Путин узган атнада Башкортстан Башлыгы вазыйфасын вакытлыча башкаручы Радий Хәбиров**

белән очрашуда республиканың беренче яртыеллыктагы эшчәнлек йомгалары белән танышканнан соң, аларны “бик яхшы” дип бәяләде.

Атап өйткәндә, Радий Фәрит улы очрашуда ил житәкчесенә житкерүенчә, беренче яртыеллыкта республикада сәнәгат житештерүе индексы 104,5 процент булган. Тәзәлеш тармагында үсеш 9 процент белән билгеләнгән. Авыл хужалыгы тармагы 100 процентка эшләнгән. Предприятиеләрнәң көрөмнәре һәм нәтижәләргә сизелерлек артуга бәйле, беренче яртыеллыкта төбәктә уртача хезмәт хакы 35 мең 400 сумга житкән. Ә иң зур үсеш исә инвестицияләр өлкәсендә күзәтләнә.

— Төп капиталга инвестицияләр күләме 113,6 процент тәшкил иттә. Былтыр ул — 92, аннан алдагы елда — 90, 2016 елда 102 процент иде. Икътисади инвестицияләр жәлеп итү — безнәң эшчәнлектә өстенлекләр юнәлеш. Бу юнәлештә күрелүче колачлы чаралар нәтижәсендә хөзер төбәккә чит ил инвесторлары да агыла башлады. Әйтик, күптән түгел бездә Франциянә эре компаниясә йомшак сырлар житештерү буенча завод төзи башлады, — диде бу хакта Президентка сөйләгәндә Радий Хәбиров.

— Бу бик яхшы, — диде, үз чиратында, Владимир Путин һәм төбәк житәкчеләге алдында эшне алга таба да шушы югарылыкка алып бару бурычы куйды.

Хөер, соңгы ун айда Башкортстанда бу юнәлештә эшнәң туктап түгел, бер генә мизгелгә акрынаеп торганы да юк, дисәк тө һич арттыру булмастыр. Әйтик, ил Президенты Владимир Путин белән очрашуның икенче көнендә үк **Башкортстан житәкчесә Радий Хәбиров Республика йортында Израиль дәүләтенә Россиядәге Гадәттән тыш һәм Тулы вәкаләтле Илчесә Гарри Коренны кабул иттә.** Әлегә очрашуда да сүз, нигездә, ике арада сәүдә-икътисади хезмәттәшлекне ныгыту, төбәккә Израильдән

инвестицияләр жәлеп итү мәсәләләре турында барды. Аерым алганда, “Сочи-2019” Россия инвестиция форумунда Израильнәң LR Group жәмгыятә белән тәзәләнә ниятләр турында килешүенә тормышка ашыру мәсәләләре тикшерелде. Биредә сүз Кушнарәно районунда 7000 башка исәпләнгән сәтчеләк юнәлешендәге төрлөкчеләк комплексын тәзу турында бара. Израиль ягы аның тәзәлешенә 10 миллиард сум инвестиция салырга ниятли. Әлегә очрашу барышында Гарри Корән республика житәкчеләгенә проектны хушлаганы өчен рәхмәт белдерде һәм аның уңышлы гамәллә ашырылачагына ышандырды.

Шул ук көнне республика житәкчесә Радий Хәбиров рәислегендә Хөкүмәттә үткән **“Инвестиция сәгатә”** дө бу юнәлештә анык карарлар белән билгеләнде.

Үзәк яткылыгын файдалана башлаганнан соң еллык руда житештерү күләме — 4,3 миллион тоннага, хезмәткәрләр саны 1400 кешегә житәчөк. Шулай ук, әлегә территориядә яңа тау баектыру фабрикасы төзү дә күздә тотыла. Якынча исәпләүләр буенча, яңа яткылыкта запаслар 44 елга житәчөк.

Анда республика Хөкүмәте һәм “Патриот” ит эшкәртү комбинаты арасында Ишембай районунда оештырылган махсус икътисади зонада ит консервалары житештерү заводу тәзу турында килешүгә кул куелды. Бүгенгә көнгә бизнес-план тулысынча әзәр, тәзәлешчә техник бирем формалаштырыла. Планлаштырылган инвестицияләр күләме 750 миллион сум тәшкил итәчөк.

29 августта исә Башкортстан Башлыгы вазыйфасын вакытлыча башкаручы Радий Хәбиров һәм Урал тау-металлургия компаниясә

сеңәң генеральный директоры Андрей Козицын **Хәйбулла районунда Подольск бакыр-цинк яткылыгын эшкәртүгә һәм яңа жир асты руднигы тәзәлешә старт бирделәр.** Аның нигезенә түгәү ташны салу тантанасында билгеләвенчә, ул илдә бу төр иң зур рудникларның берсә булачак һәм Урал тау-металлургия компаниясә составындагы төп өч чимал базасының берсән тәшкил итәчөк.

— Бүген — безнәң республика өчен бик әһәмиятләр көн. Россия Федерациясендә иң зур яткылыкларның берсән эшкәртү башлана, ул дистә елларга сәнәгаттә тауруда чималы белән тәэмин итәчөк. Безнәң өчен объектның нәкә республикада тәзелүе мөһим, чөнки бу яңа эш урыннары, инвестицияләр, Хәйбулла районунның һәм гомум Башкортстанның социаль үсешә дигән сүз, — диде шушы уңайдан оештырылган тантанадагы чыгышында республика житәкчесә Радий Хәбиров.

Өйтергә кирәк, Хәйбулла районунда әлегә инвестиция проекттын тормышка ашыру буенча ниятләр турында килешүгә жәй башында үткән “Урал арьягы” Бөтенрусия инвестиция сабантуенда кул куелган иде. Әлегә тәзәлешчә якынча 50 миллиард сум инвестиция салыначак дип күзаллана.

ча исәпләүләр буенча, яңа яткылыкта запаслар 44 елга житәчөк.

30 августта исә Башкортстан житәкчесә Радий Хәбиров “Газпром нефтехим Салават” жәмгыятендә **производствоны модернизацияләу** нәтижәләре һәм инвестиция программасын тормышка ашыру барышы белән танышты. Башкарылган эш һәм салынган күләмле инвестицияләр нәтижәсендә бүген завод иң заманча һәм экологик яктан иң хөвөфсез продукция житештерүгә күчтә дияргә мөмкин. Мәселән, соңгы елларда иң зур инвестиция программаларының берсән тормышка ашыру нәтижәсендә биредә бүген Россиядә иң зур акрил кислотасы һәм бутилакрилат житештерүчә завод тәзәлгән. Ул елына 80ешәр мең тонна акрил кислотасы һәм бутилакрилат һәм 35 тонна боз акрил кислотасы житештерү куәтенә ия.

Радий Хәбиров караган **“Мономер” заводу** да модернизацияләнәннән соң 355 тонна этилен һәм 160 тонна пропилен житештерү куәтенә чыккан.

Әлегә вакытта исә **предприятиядә барган иң зур тәзәлеш — каталитик крекинг комплексы.** Аны 2020 елда файдалануга тапшыру күздә тотыла. Яңа производствоның житештерү куәте 1,1 миллион тонна продукция булачак.

Иомгаклар нәрсә өйтергә була? Республика житәкчеләге колачлы инвестиция эшчәнлөгә алып бару нәтижәсендә, күрүнүчә, бер атна эчендә генә дә берничә дистә миллиард сумлык инвестиция проектларына башлангыч бирелде яисә эшкә кушылды. Шунлыктан, ил Президенты Владимир Путинны бу юнәлештә Башкортстанда алып барылган эшчәнлеккә шундый югары бәһа бирүе табигыи. Иң мөһиме — алга таба да, нәкә Президент кушканча, темпларны төшермәскә, эшне шушы югарылыкта алып барырга. Ә моның өчен бездән — республика халкыннан да — Башкортстан житәкчеләгенә гомум төбәк мәнфәгатендәгә өлгә мөһим башлангычларында яхшидай терәк-таяныч булуыбыз, әр-шыллыкка яхшылык белән жавап бирүебез сорала.

Илдар ФАЗЛЕТДИНОВ.

ХАЛЫК МӘНФӘГАТЕНДӘ ВАК МӘСЬӘЛӘЛӘР БУЛМЫЙ!

(⇒ Башы 1нче биттә).

Республика житәкчесә **“Башкортстан ихаталары”** программасын тормышка ашыру барышы белән Салават Юлаев урамындагы купфатирлы алты йортның ишегалды территориясен караганда танышты.

Арытаба республика житәкчесә **шәһәр педагогларының август киңәшмесендә** катнашты. Радий Хәбиров чарада катнашучыларына яңа уку елы башлану белән котлады. Мөгариф өлкәсенә иң алдынгы хезмәткәрләренә — Башкортстанның дәүләт бүлгеләре, ө тармак ветераннарына республика тәзәлүенә 100 еллыгына юбилей медаллары тапшырылды.

“Салаватнефтехимпроект” институтында Радий Хәбиров сәнәгат модельләштерү технологияләре белән танышты. Оешма нефть эшкәртү һәм нефть химиясенә яңа тәзәлүчә һәм реконструкцияләнүчә производстволарын проектлый.

Арытаба төбәк житәкчесенәң эш сәфәре **Мәләвез районы** буенча давам иттә. Район үзәгендә ул подъездларны ремонтлау программасы барышы белән танышты, урын-дагы халык белән аралашты.

“Мәләвез сәт-консерва комбинаты” жәмгыятендә Радий Хәбиров балалар туклануы өчен коры сәт продуктлары житештерү буенча өстенлекле инвестиция проекттын тормышка ашыру белән танышты. Ул житештерү куәте арттырылуын хушлады һәм республиканың аларга ярдәм итәргә өзер булуын белдерде.

Радий Хәбиров, шулай ук, **“Тулпар” ат-спорт комплексында** булды һәм район башлыгы белән комплекс житәкчесән “Тулпар”ны модернизацияләу буенча фикер алышу өчен чакырды.

31 августта Республика житәкчесә Радий Хәбиров **Кырымскылы районунда** легендар 112нчә Башкорт кавалерия дивизиясә командиры Миңнегали Шәймәратовның 120 еллыгына багышланган бәйрәм чараларында катнашты. Ул Кырымскылы районуның Шәймәрат авылында атаклы комдив һөйкәленә чөчөкләр салды.

Бәйрәм кунаклары һәм район халкы Миңнегали Шәймәратовның тормышын, легендар дивизиянәң ничек барлыкка килүен һәм фронкта китүен чагылдыручы театрлаштырылган тамаша карады.

— Миңнегали Шәймәратов — башкорт халкының уникаль улы, уникаль кеше, легендар комдив, әмма, кызганычка каршы, бик фажигалә язмашлы кеше. Без аны һәрвакыт иста тотачакбыз, халкы аны онытмасын, аның белән горурлансын өчен барысын да эшләчөкбөз, аның ислегенә мөһгәлештерү өчен барлык чараларны да күрәчөкбөз, — диде Радий Хәбиров.

1 сентябрьдә исә төбәк башлыгы **Уфа шәһәре** буйлап йөрдә һәм 1 ноябрьгә уфалықлар “Первомайский” паркында һәм “Биюче торналар” фонтаны анында ил итү өчен заманча уңайлы урыннар булдырылачагына өгәдә иттә. Ул өлгә урыннарына Уфа мэры Әлфәт Мостафин белән карап чыкты.

Төбәк житәкчесә **Орджоникидзе районунда** “Яшь имәннәр” скверында да булды. Монда шәһәренәң визит картчакларының берсә — “Биюче торналар” фонтаны ачылачак. Шәһәр халкы һәм кунаклары өчен монда сукмаклар, эскимияләр һәм кече архитектура сыннары, жәмәгәт туклануы зонасы оештырылачак.

Арытаба Радий Хәбиров **“Миңем яраткан шәһәрәм” һәм “Есть!” фестивалләрендә** катнашты. Ул республика башкаласында беренче тапкыр уза һәм гаилә бәйрәме төрөндә оештырылган. Фестиваль мөһиданчыгы итеп Ленин урамы сайланды, ул бер өчгә жәүлеләр зонасына өверелде. Чараның кунаклары өчен берничә тематик юнәлеш эшләде.

Төбәк житәкчесә фестивал мөһиданчыларының төрлөпегән, осталарның һәм артистларның эш дәрәжәсен бәяләде. Фестивальнәң оештыручылар фикеренчә, “Миңем яраткан шәһәрәм” — уфалықларның мәдәни-күнәл ачу программасына гына түгел, ө туризм үсешенә, шәһәр һәм республика абруен арттыруга да зур өлгә көрпә.

Радий Хәбиров, шулай ук, Көрван-сарай каршындагы мөһиданда Уфа ресторанның “Есть!” фестивалендә булды.

Үз хәбәрчөбөз.

Сайлау-2019

Электоратны нәрсәләр кызыксындыра?

Башкортстанның Үзәк сайлау комиссиясә рәисә Илона Макаренко “туры элемтә”дә халык белән аралашты. Республиканың төрлә почмакларыннан килгән сорауларда сайлауларда мөмкинлекләре чиклө кешеләрнәң катнашу мөмкинлегә, 8 сентябрьдә башка төбәкләрдә булуыларның ничек тавыш бирүе, кайсы очракта алдан тавыш биреп булуы һәм башка төрлә яңалыклар турында сүз барды.

Шуларның иң әһәмиятлеләрен сезнәң игътибарга да тәкәдим итәбөз.

Динар ЯЛАЛОВ.

Яңавыл шәһәре: — Бу сайлауларда да, элеккә кебөк, сайлаучы, имзасын куеп, бюллетень алып, аны кәрзиннәргә төшерәчөк. Ә ниндидер яңалыклар көтеләме? — Яңалыкларга килгәндә, КОИБларны өйтергә мөмкин. Бу сайлауларда республика буенча бюллетеньнәренә комплекслы эшкәртүчә 225 корылма куелачак. Шулай ук, протоколда билгеләнгән кодларда хата кибөрүгә юл куймаячак. 69 территорияль сайлау участогында һәм Уфаның һәр участогында диярлек видеокамералар эшләчөк. Бу сайлауларның үткөрүенмөлө булуын тәэмин итәчөк. Шулай ук “мобиль сайлаучы” да өлгә сайлауларның үзәнчеләге булмакчы. Ягъни сайлаучылар, гариза язып, төрлө жирдә тавыш бирә алачак. Мәскәүдә булган якташларыбыз өчен дә куанычлы хәбәр бар. Санлы сайлау участокларында гариза язып өлгә технология буенча тавыш бирергә мөмкин. Әмма бу республика

8 СЕНТЯБРЬ 2019 БЕРДӨМ ТАВЫШ БИРҮ КӨНЕ
САЙЛАУЛАРГА КАДӨР
5 КӨН КАЛДЫ

Лилия ЛАТЫЙПОВА.

Учалы районы: — Өлкән яшьтәгә этиәнием өчен тавыш бирә аламмы? — Сайлауларда һәр граждән үзе тавыш бирергә тиеш. Әгәр дә бу мөмкин булмаса, территорияль сайлау участогына килә алмаулар турында хәбәр итегез, алар сезнәң өйгә үзләре килчөк. Алай гына да түгел, башка кеше өчен тавыш бирүгә юл куйган өчен участок комиссиясә өгәзалары административ жаваплылыкка тарттырыла. Бу законга каршы эш буларак сәңәләнә.

Айрат Мидхөт улы.

Уфа шәһәре: — 8 сентябрьдә иртәнгә 8дән кичкә 8 сәгаткә кадәр эштә булачакмын. Ничек тавыш бирергә? — Биег сайлаулар иртәнгә 7дән кичкә 9га кадәр давам итәчөк. Шулай ук, сөз, гариза язып, эш урынына акын булган участокта тавыш бирә аласыз.

Шул ук вакытта...

“Антидебаты”ны күрми калмагыз!

Республика тарихында беренче тапкыр! Башкортстан Башлыгы вазыйфасына барлык кандидатлар да бер мөһиданчыкта, йөзгә-йөз карашып, туры эфирда! Чынлыкта кеменәк кем булуын белербез! Сәясә ток-шоу “Антидебаты”ны күрми калмагыз!

— “Дебатлар” сүзән мин беренче тапкыр өйткөч, Россия сәясә традициясенә тугры калып, аларга вакытны сарыф итәргә теләмим, дип жавап бирдем, — дип яза “Фейсбук”тагы битендә Башкортстан Башлыгы вазыйфасын вакытлыча башкаручы Радий Хәбиров. — Тик менә кешеләр белән даими аралашу тәҗрибәмен чыгып, миңа аудитория белән турыдан-туры элемтәдә эшләрү һәм мөгълүмат алу жиңелрәк дигән нәтижәгә килә башладым. Бу катнашучыларга да, тамашачыларга да файдалы булачак, шуңа күрә мин дебатларда да катнашам.

Дөрөсән генә өйткәндә, моны ничек эшләчөгемне күз алдыма да китерим, шуңа күрә китәп сатып алдым, яхшы, диләр. Әзәрләнәм. Ә кандидатларның штаблары һәм киңкүмәт мөгълүмат чаралары датасын һәм вакытын билгеләләр...

Дебатлар 5 сентябрьдә 19 сәгаттә 30 минутта БСТ, “Россия-1”, “Россия-24”, “Вся Уфа”, РБК ТВ, UTV телеканалларында үтчөк һәм YouTube, ВКонтакте, Facebook социаль чөлтәрләрендә трансляцияләнчөк.

Фәнүз ХӘБИБУЛЛИН.

Сәлидә апа.

Әлшәй районы: — Кем өйдә тавыш бирергә хокуклы?

— Сайлау участогына килә алмаучылар өйдә тавыш бирә ала. Ягъни инвалидлар, авырулар, авыруларны караучылар, яшь бала тәрбияләүчә өниләр һәм башкалар. Әмма бу хакта сайлау участогына алдан хәбәр итәргә кирәк. Шуны

да игътибарга аласы килә: “домашний арест”та булуылар, шулай ук, өйдә тавыш бирә.

Илгиз.

Мәләвез шәһәре: — Паспортымын алыштырырга биргән идем. Водитель таныклығы яисә хәрби билет ярдәмендә тавыш бирә аламмы? — Паспортыгызны тапшырганда сөзгә вакытлыча

таныклык бирелгәндәр, шуның белән тавыш бирергә хокуклысыз. Хәрби билет, Россия Федерациясенә керү турында сөзән бу ил кешесә булуны исбатлаучы документ белән дә сайлауларда катнаша аласыз. Ә менә водитель таныклығы сөзгә ярдәм итә алмаячак.

Гөлия ГӘРӘЕВА язып алды.

Издательство “Кызыл таң” — филиал ГУП РБ Издательский дом “Республика Башкортостан”. Учредители республиканской общественно-политической газеты “Кызыл таң” — Государственное собрание — Курултай, Правительство Республики Башкортостан. Издаётся с 1 марта 1918 года. Выходит во вторник, четверг и пятницу на татарском языке.

Баш мөхәррир Фәил Камил улы ФӨТХЕТДИНОВ.

Мөхәрририят: Илдар Фәзлетдинов (жаваплы секретарь), Фәнис Гәрәев, Рәзедә Нуртдинова, Рәфис Сәяхов, Олег Төхвәтуллин (баш мөхәррир урынбасарлары), Фәрит Фәткуллин.

Редакция һәм нәшер итүченәң адресы: 450079, БР, Уфа, Октябрьнәң 50 еллыгы урамы, 13, бныч кат. Адрес редакция и издателя: 450079, РБ, Уфа, ул. 50-летия Октября, 13, 6-й этаж. kyzyltan@mail.ru

Гәзит Элемтә һәм массакүләм коммуникацияләр өлкәсендә 2008 елның 24 сентябрендә теркәлдә.

Төркеп саны — ПИ №ФСФ 77-33268

Күләм — 2 басма табак

Гомум тиражы — 4773 данә

Казак № 1432

Гәзит “Кызыл таң” нарийратияның компьютер чехында жидел һәм Нефтөкама мөһабүт йорты типографиясендә басылды: 452680, БР, Нефтөкама шөһәре, Березовка шоссеы, 4А, тел. (8-34783) 7-07-57.

Газета отпечатана в типографии Нефтөкамакского дома печати. 452680, РБ, г. Нефтөкама, Березовское шоссе, 4А, тел. (8-34783) 7-07-57.

Телефоннар:	272-13-61
Кабул итү бүлмәсә — баш мөхәррир урынбасарлары — халык сәкертәр — Бүлгеләр:	272-97-71; 273-50-56
Бүлгеләр:	272-74-05
сәкәт, мислидә һәм милли проблемалар — адабият һәм сәнгать — авыл тормышы һәм үз хәбәрчеләр чөлтөр — яңалыклар — хатлар һәм социаль мәсәләләр — рәссам — реклама — маркетинг — бухгалтерия — таркәмчеләр — “Филгиз” журналы — “Тулпар” журналы — Факс — 273-88-01, 272-62-27	272-58-22 272-35-22 273-46-19 272-75-68 272-82-07 272-74-52 272-62-27 272-35-70 272-75-21 273-43-43 272-74-52 272-62-19 272-67-48
Үз хәбәрчеләребөз:	
Октябрьский, Бүдәк, Өлшәй, Благовар, Борай, Кушнарәно, Дүртөйлө Ишәк, Балкы, Шаран	8-937-30-24-087 8-917-80-37-750 8-937-49-35-735

Газет чыгышларына карата килгән хатларга жавап бирелми, кульямалар, фотолар, рәссам рецензияләри, кирә хайтарымлы. Редакцияның консультация бүлгәсә юк. Авторлар фикеренә редакциянеке белән туры килү зарури түгел.

Реклама һәм игъланнарның өчтөлгә өчен реклама бирүчеләр жаваплы.

“Кызыл таң”ның индексы: атнага өч тапкыр басылганыны — П2760 «Вулпар» журналы — П2122 «Тулпар» журналы — П2715

Безнәң дәүләт банкы реквизиитлары: Издательство “Кызыл таң” филиал ГУП РБ Издательский дом “Республика Башкортостан” БАШКИРСКИЙ РӨ АО “РОССЕЛЬХОЗБАНК” р/с 4060281086200000102 к/с 3010181020000000934 БИК 048073934 ИНН 0278066967 КПП 027843006 ОКПО 31226910 ОКВЭД — 58.13.1 Дежур: Ф. ХӘБИБУЛЛИН.

© “Кызыл таң” № 103 (25407). 12+